Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 10 de julho de 2019.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 116  –

Desenho Kadiwéu - MS

SUMÁRIO
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas .................................................................................................................  01

Coordenação Regional de Cacoal .............................................................................................. ................................  01

Coordenação Regional Dourados ..............................................................................................................................  03

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria nº 241/CGGP, de 03 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 114, p. 2, 05 de julho

de 2019, de modo que onde se lê: "..., de acordo com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de

2003.", leia-se: "..., de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005." .

 MARIA APARECIDA FERNANDES ARAÚJO

Coordenadora-Geral

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL

PORTARIA Nº 002/2019/CR CACOAL/RO/FUNAI, DE 09 DE JULHO DE 2019.

O COORDENADOR REGIONAL DE CACOAL-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso das atribuições

que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e ainda, em

conformidade com o artigo 67, da Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art.1º- Revogar a Portaria nº 41/FUNAI/CR/CAC, de 14 de outubro de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 19-23 de 02/12/2011;

Art.2º - Revogar a Portaria nº 42/FUNAI/CR/CAC, de 14 de outubro de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 19-23 de 02/12/2011;

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 43/FUNAI/CR/CAC, de 14 de outubro de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 19-23 de 02/12/2011;

Art. 4º - Revogar a Portaria nº 44/FUNAI/CR/CAC, de 14 de outubro de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 19-23 de 02/12/2011;

Art.5º- Revogar a Portaria nº 001/FUNAI/CR/CAC, de 06 de janeiro de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 01 de 20/01/2012;

Art.6º - Revogar a Portaria nº 002/FUNAI/CR/CAC, de 06 de janeiro de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 01 de 20/01/2012;

Art.7º -  Revogar a Portaria nº 003/FUNAI/CR/CAC, de 06 de janeiro de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 001 de 20/01/2012;

Art.8º - Revogar a Portaria nº 021/FUNAI/CR/CAC, de 01 de agosto de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 09-17 de 13/09/2012;

Art.9º- Revogar a Portaria nº 022/FUNAI/CR/CAC, de 01 de agosto de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 09-17 de 13/09/2012;

Art.10 - Revogar a Portaria nº 023/FUNAI/CR/CAC, de 18 de agosto de 2012, publicada na Separa do Boletim de Serviço da

FUNAI nº 09-17 de 13/09/2012;

Art.11 - Revogar a Portaria nº 032/FUNAI/CR/CAC, de 01 de outubro de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 15-20 de 17/10/2012;

Art. 12 - Revogar a Portaria nº 001/FUNAI/CR/CAC, de 29 de janeiro de 2013, publicada n Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 22-03 de 14/02/2013;

Art. 13 - Revogar a Portaria nº 003/FUNAI/CR/CAC, de 14 de fevereiro de 2013, publicada na Separata do Boletim de

Serviço da FUNAI nº 03-04 de 05/03/2013;

Art. 14 - Revogar a Portaria nº 004/FUNAI/CR/CAC, de 29 de abril de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 08-10 de 27/05/2013;

Art. 15 - Revogar a Portaria nº 005/FUNAI/CR/CAC, de 13 de maio   de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 07-11 de 04/06/2013;

Art. 16 - Revogar a Portaria nº 006/FUNAI/CR/CAC, de 22 de maio   de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 07-12 de 25/06/2013;

Art. 17 - Revogar a Portaria nº 007/FUNAI/CR/CAC, de 24 de junho de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço

da FUNAI nº 09-14 de 19/07/2013;

Art. 18 - Revogar a Portaria nº 009/FUNAI/CR/CAC, de 16 de setembro de 2013, publicada na Separata do Boletim de

Serviço da FUNAI nº 03-18 de 25/09/2013;

Art. 19 - Revogar a Portaria nº 010/FUNAI/CR/CAC, de 24 de outubro   de 2013, publicada na Separata do Boletim de

Serviço da FUNAI nº 14-21 de 07/11/2013;

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

  Brasília, 10 de julho de 2019.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 116  –

Desenho Kadiwéu - MS

Art. 20 - Revogar a Portaria nº 011/FUNAI/CR/CAC, de 24 de outubro   de 2013, publicada na Separata do Boletim de

Serviço da FUNAI nº 14-21 de 07/11/2013;

Art. 21 - Revogar a Portaria nº 012/FUNAI/CR/CAC, de 24 de outubro   de 2013, publicada na Separata do Boletim de

Serviço da FUNAI nº 14-21 de 07/11/2013;

Art. 22 - Revogar a Portaria nº 003/FUNAI/CR/CAC, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 02 de 24/02/2014;

Art. 23 - Revogar a Portaria nº 001/FUNAI/CR/CAC, de 06 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 01-02 de 17/02/2014;

Art. 24 - Revogar a Portaria nº 004/FUNAI/CR/CAC, de 05 de maio de 2014, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI nº

04-05 de 14/05/2014;

Art. 25 - Revogar a Portaria nº 005/FUNAI/CR/CAC, de 14 de agosto   de 2014, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI

nº 07-08 de 21/08/2014;

Art. 26 - Revogar a Portaria nº 006/FUNAI/CR/CAC, de 13 de outubro   de 2014, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 10 de 23/10/2014;

Art. 27 - Revogar a Portaria nº 002/2015/FUNAI/CR/CAC, de 12 de janeiro de 2015 publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 01 de 28/01/2015;

Art. 28 - Revogar a Portaria nº 003/2015/FUNAI/CR/CAC, de 04 de maio de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 04-05 de 15/05/2015;

Art. 29 - Revogar a Portaria nº 004/2015/FUNAI/CR/CAC, de 04 de maio de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 04-05 de 15/05/2015;

Art. 30 - Revogar a Portaria nº 005/2015/FUNAI/CR/CAC, de 12 de agosto   de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 08 de 20/08/2015;

Art. 31 - Revogar a Portaria nº 006/2015/FUNAI/CR/CAC, de 12 de agosto   de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 08 de 20/08/2015;

Art. 32 - Revogar a Portaria nº 007/2015/FUNAI/CR/CAC, de 26 de agosto de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 08-09 de 14/09/2015;

 Art. 33 - Revogar a Portaria nº 008/2015/FUNAI/CR/CAC, de 26 de agosto de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 08-09 de 14/09/2015;

Art. 34 - Revogar a Portaria nº 009/2015/FUNAI/CR/CAC, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 35 - Revogar a Portaria nº 010/2015/FUNAI/CR/CAC, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 36 - Revogar a Portaria nº 011/2015/FUNAI/CR/CAC, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 37 - Revogar a Portaria nº 012/2015/FUNAI/CR/CAC, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 38 - Revogar a Portaria nº 013/2015/FUNAI/CR/CAC, de 11 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 39 - Revogar a Portaria nº 014/2015/FUNAI/CR/CAC, de 11 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 40 - Revogar a Portaria nº 015/2015/FUNAI/CR/CAC, de 11 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 41 - Revogar a Portaria nº 016/2015/FUNAI/CR/CAC, de 11 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 42 - Revogar a Portaria nº 017/2015/FUNAI/CR/CAC, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 11 de 18/11/2015;

Art. 43 - Revogar a Portaria nº 018/2015/FUNAI/CR/CAC, de 21 de dezembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 12 de 22/12/2015;

Art. 44 - Revogar a Portaria nº 003/2016/FUNAI/CR/CAC, de 05 de abril de 2016 publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 04 de 22/04/2016;

Art. 45 - Revogar a Portaria nº 001/2016/FUNAI/CR/CAC, de 18 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 02 de 24/02/2016;

Art. 46 - Revogar a Portaria nº 004/2016/FUNAI/CR/CAC, de 09 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 29 de 13/06/2019;

Art. 47 - Revogar a Portaria nº 005/2016/FUNAI/CR/CAC, de 09de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 09 de 13/09/2016;

Art. 48 - Revogar a Portaria nº 001/2017/FUNAI/CR/CAC, de 19 de junho 2017, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI

nº 06 de 22/06/2017;

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

  Brasília, 10 de julho de 2019.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Número 116  –

Desenho Kadiwéu - MS

Art. 49 - Revogar a Portaria nº 002/2017/FUNAI/CR/CAC, de 19 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 06 de 22/06/2017;

Art. 50 - Revogar a Portaria nº 003/2017/FUNAI/CR/CAC, de 11 de julho de 2017 publicada no Boletim de Serviço da

FUNAI nº 07 de 11/07/2017;

Art.51 -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PAULO RICARDO SOUZA PRADO

Coordenador Regional

COORDENAÇÃO REGIONAL DOURADOS

PORTARIA Nº 024/CRDOU/MS, DE 08 DE JULHO DE 2019.

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DE DOURADOS, SILVIO RAIMUNDO DA SILVA, nomeado pela

Portaria nº 323, de 09 de março de 2018, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da FUNAI, aprovado

pela Portaria nº 666/PRES, de 17 de dezembro de 2017 e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho

de 1993, resolve:

Art. 1º. Designar as servidoras ISADORA SPADONI SGUAREZI, matrícula nº 3003654, CPF nº 037.267.341-47, e TAÍS

DE CÁSSIA PEÇANHA ROCHA, matrícula nº 1918505 e CPF nº 026.687.021-00 como Gestoras de Contrato, titular e

substituta, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 52/2016, celebrado entre esta Fundação Nacional do

Índio - FUNAI e o Sr. Rubens Takeuchi, CPF nº 063.391.821-00.

Art. 2º Designar os servidores JOSENE BENITES BARBOSA NOGUEIRA, matrícula nº 1824215, CPF nº 013.844.931-74

e VANDERSON APARECIDO DE SOUZA, matrícula nº 1900105, CPF nº 886.367.041-20, como Fiscais Administrativos,

titular e substituto, para acompanharem a execução do referido contrato.

Art. 3º. Os Gestores e Fiscais titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e

Fiscalização de Contratos Administrativos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria nº 889/DAGES, de

14 de setembro de 2015, publicada no dia 16/09/2015.

Art. 4º. Revoga-se a Portaria nº 009/CRDOU/2019, de 25/03/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 50, de 27/03/2019.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia,

quando houver.

SILVIO RAIMUNDO DA SILVA

Coordenador Regional Substituto